
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

 
 

EDITAL Nº 68/2024/PROGRAD/SECAFE 
 
 
Torna público o resultado preliminar da seleção da 
Tutoria de Apoio à Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), migrantes, refugiados(as) 
e portadores(as) de visto humanitário da 
Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana – UNILA. 
  

 
PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de 
junho de 2023, e a SECRETÁRIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE, 
designada pela Portaria UNILA nº 64, de 09 de fevereiro de 2024; 
 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 23/2025/PROGRAD/SECAFE, que torna pública a 
seleção de tutores(as) para o Programa de Tutoria de Apoio à Permanência de 
estudantes indígenas, haitianos(as), migrantes, refugiados(as) e portadores(as) de 
visto humanitário nos cursos de graduação e pós-graduação da Universidade 
Federal da Integração Latino-Americana; 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 42/2025/PROGRAD/SECAFE, que tornou público o 
resultado preliminar da homologação das inscrições na seleção de tutores(as) para o 
Programa de Tutoria de Apoio à Permanência de estudantes indígenas, 
haitianos(as), migrantes, refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário nos 
cursos de graduação e pós-graduação da Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana; 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 58/2025/PROGRAD/SECAFE, que tornou pública a 
retificação do resultado preliminar da homologação das inscrições do processo de 
seleção de estudantes para a Tutoria de Apoio à Permanência de estudantes 
indígenas, haitianos(as), migrantes, refugiados(as) e portadores(as) de visto 
humanitário da Universidade Federal da Integração Latino-Americana; 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 49/2025/PROGRAD/SECAFE, que torna público o 
resultado da análise dos recursos e o resultado final da homologação das inscrições 
do processo de seleção de estudantes para a Tutoria de Apoio à Permanência de 
estudantes indígenas, haitianos(as), migrantes, refugiados(as) e portadores(as) de 
visto humanitário da Universidade Federal da Integração Latino-Americana; 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 59/2025/PROGRAD/SECAFE, que torna pública a 
retificação do resultado da análise dos recursos e o resultado final da homologação 
das inscrições do processo de seleção de estudantes para a Tutoria de Apoio à 

 



Permanência de estudantes indígenas, haitianos(as), migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto humanitário da Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana – UNILA.  
 
 
RESOLVEM: 
 
Tornar público o resultado preliminar da seleção do Programa de Tutoria de Apoio à 
Permanência de estudantes indígenas, haitianos(as), migrantes, refugiados(as) e 
portadores(as) de visto humanitário da Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana – UNILA. 
 
 
1 DO RESULTADO PRELIMINAR 
 
1.1 O resultado preliminar da seleção de tutores(as) encontra-se organizado por 
Grupo de Tutoria (Anexo I). 
 
 
2 DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR 
 
2.1 O(A) candidato(a) a tutor(a) poderá interpor recurso ao resultado preliminar da 
classificação do presente processo seletivo pelo sistema eletrônico INSCREVA (ou 
copie e cole o seguinte em seu navegador: 
https://inscreva.unila.edu.br/events/2932/subscriptions/new), entre os dias 08 e 09 
de abril de 2025. 
 
2.2 O recurso deverá ser devidamente justificado e complementado com 
documentos comprobatórios. 
 
2.3 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas administrativas de 
julgamento quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados. 
 
2.4 A ordem de classificação divulgada no resultado preliminar poderá sofrer 
alterações após o julgamento dos recursos. 
 
 
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
3.1 A qualquer tempo, o presente edital poderá ser revogado ou alterado, seja por 
motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique à indenização 
ou reclamação de qualquer natureza, por parte do(a) interessado(a).  
 
3.2 A PROGRAD e a SECAFE divulgarão, sempre que necessário, Editais, Normas 
Complementares e Avisos Oficiais sobre o presente processo, cabendo aos 
interessados o acesso ao portal de Editais da PROGRAD e ao e-mail institucional 
para acompanhamento dos procedimentos realizados.  
 
3.3 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser obtidos 
através do e-mail prograd.daad@unila.edu.br, com o assunto “TUTORIA” ou pelo 

 

https://inscreva.unila.edu.br/events/2932/subscriptions/new


WhatssApp (45) 3522 9747. 
 
3.4 Os casos omissos serão avaliados pela PROGRAD e SECAFE.  
 
 

Foz do Iguaçu, 08 de abril de 2025. 
 
 
 

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR 
 Pró-Reitor de Graduação  

 
PATRICIA REGINA QUEIROZ CENCI 

Secretária de Ações Afirmativas 
 
 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 
 

ANEXO I 
 

Resultado preliminar do Programa de Tutoria de Apoio à Permanência de Estudantes Indígenas, Haitianos(as), Migrantes, 
Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto Humanitário - 2025/2026 

 

GRUPO I - ILAACH - SAMARYS LYNETTE CRUZ BÁEZ & MARIO RAMÃO VILLALVA FILHO   

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250304150909095 ANTERO LEÃO MACEDO FILHO GRADUAÇÃO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 1º BOLSISTA 

250227123716352 ILVA MENEZES ANDRADE GRADUAÇÃO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 2º BOLSISTA 

250228130512117 YINET JUDITH GOMEZ MEJIA GRADUAÇÃO MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E 
LETRAS 3º BOLSISTA 

250228011406436 TAMARA MONTEIRO FONTES GRADUAÇÃO CINEMA E AUDIOVISUAL 4º BOLSISTA 

250302202637002 JUAN CAMILO RITORE PEREZ PÓS- 
GRADUAÇÃO MESTRADO EM HISTÓRIA 5º BOLSISTA 

250311232715831 IVANO RODRIGUEZ COTRINA GRADUAÇÃO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO 6º BOLSISTA 

250310204930578 PAOLA ANDREA RAMIREZ 
PEÑA 

PÓS- 
GRADUAÇÃO 

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM 
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS 7º CADASTRO DE 

RESERVA 

 



GRUPO I - ILAACH - SAMARYS LYNETTE CRUZ BÁEZ & MARIO RAMÃO VILLALVA FILHO   

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250306132404911 FLOR ESTELA FONSECA 
FIGUEROA GRADUAÇÃO MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E 

LETRAS 8º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307235711021 BEATRIZ SANTOS PONTES GRADUAÇÃO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE 
CULTURAL LATINO-AMERICANA 9º CADASTRO DE 

RESERVA 

250311235557296 KEVINN STEVEN CARRERA 
CHOCONTA GRADUAÇÃO MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E 

LETRAS 10º CADASTRO DE 
RESERVA 

250306171850426 KAU GALVÃO MOREIRA DOS 
SANTOS GRADUAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL E 

SEGURANÇA ALIMENTAR 11º 
CADASTRO DE 

RESERVA 

250306173628130 CAIO AUGUSTO APARECIDO 
DA SILVA GRADUAÇÃO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE 

CULTURAL LATINO-AMERICANA 12º CADASTRO DE 
RESERVA 

250310122221474 SILVIA BELEN SOTOPENA 
FLORES GRADUAÇÃO CINEMA E AUDIOVISUAL 13º CADASTRO DE 

RESERVA 

250311235805353 ISABELLA GIULIANA BRUZUAL 
HERNÁNDEZ GRADUAÇÃO CINEMA E AUDIOVISUAL 14º CADASTRO DE 

RESERVA 

250226203418922 JULIANA MENDES SÁ GRADUAÇÃO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA 15º CADASTRO DE 
RESERVA 

250223181642761 YAN GUILHERME SILVA 
RODIGUES GRADUAÇÃO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE 

CULTURAL LATINO-AMERICANA 16º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307225558599 BRANDON MARTIN 
QUISPEFLORES GRADUAÇÃO CINEMA E AUDIOVISUAL 17º CADASTRO DE 

RESERVA 

250310232654786 BEWOSNISE FORESTAL GRADUAÇÃO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250308001506131 KETSIA JEAN FRANÇOIS GRADUAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS 

AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

 



GRUPO I - ILAACH - SAMARYS LYNETTE CRUZ BÁEZ & MARIO RAMÃO VILLALVA FILHO   

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250307221241347 MARIA BEATRIZ DE JESUS 
SILVA GRADUAÇÃO CINEMA E AUDIOVISUAL AUSENTE NA 

ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250311093331893 PABLO AUGUSTO GARCETE 
VAZQUEZ GRADUAÇÃO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE 

CULTURAL LATINO-AMERICANA 
AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

 
 
 

GRUPO II - ILACVN - MARIA ETA VIEIRA & GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250302023404122 WARA BELEN ENCINAS ZANGA GRADUAÇÃO BIOTECNOLOGIA 1º BOLSISTA 

250222004926170 PILAR MIREYA HUATATOCA 
VARGAS 

GRADUAÇÃO MEDICINA 2º BOLSISTA 

250311210907723 BRENDA MILAGROS VILLALBA 
MOREL 

GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA 3º BOLSISTA 

250308153333680 ROBSON GALDINO MEDEIROS GRADUAÇÃO MEDICINA 4º BOLSISTA 

250227093444043 GABRIELE SEGATTO GRADUAÇÃO MEDICINA 5º BOLSISTA 

250223174450808 ELISCHA MARTINAIZ MBIZI 
MALEKA 

GRADUAÇÃO MEDICINA 6º BOLSISTA 

250308100902164 DEYVISON DIAS SANTOS GRADUAÇÃO MEDICINA 7º CADASTRO DE 
RESERVA 

250311203248123 ANDREA SIMONE MORENO 
SALVADOR 

GRADUAÇÃO BIOTECNOLOGIA 8º CADASTRO DE 
RESERVA 

 



GRUPO II - ILACVN - MARIA ETA VIEIRA & GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250304173137375 MATIAS JAVIER VARGAS JARA GRADUAÇÃO MEDICINA 9º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307192002180 CARLA DANIELA OSCO 
OLIVARES 

GRADUAÇÃO MEDICINA 10º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307173941445 CELENI OMERITZA ARÉVALO 
LEIVA 

GRADUAÇÃO MEDICINA 
11º 

CADASTRO DE 
RESERVA 

250306225635500 BÁRBARA GABRIELA 
BANDEIRA 

GRADUAÇÃO MEDICINA 12º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307232529351 KAROL VIVIANA CERON 
PERDOMO 

GRADUAÇÃO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA 
E BIODIVERSIDADE 13º CADASTRO DE 

RESERVA 

250310230736996 MARIA FERNANDA DE SOUZA 
MENGER 

GRADUAÇÃO BIOTECNOLOGIA 14º CADASTRO DE 
RESERVA 

250301113833023 LUCAS PINTO TEIXEIRA GRADUAÇÃO MEDICINA 15º CADASTRO DE 
RESERVA 

250309110055190 KAREN MARGARITA 
FERNÁNDEZ LÓPEZ 

GRADUAÇÃO MEDICINA 16º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307232606756 MARCELO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA FÉLIX 

GRADUAÇÃO MEDICINA 17º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307235046583 STEPHANY CAROLINA 
VASQUEZ ARAUJO 

GRADUAÇÃO MEDICINA 18º 
 

CADASTRO DE 
RESERVA 

250311231617752 KEREN JEMIMA GIMENEZ 
ROLON 

GRADUAÇÃO BIOTECNOLOGIA 19º CADASTRO DE 
RESERVA 

250308121217283 GLEISSON OLIVEIRA DE 
CARVALHO 

GRADUAÇÃO MEDICINA 20º CADASTRO DE 
RESERVA 

250306230929706 JOÃO VITOR SEGOVIA GRADUAÇÃO MEDICINA 21º CADASTRO DE 

 



GRUPO II - ILACVN - MARIA ETA VIEIRA & GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 
RESERVA 

250306235754872 GUILHERME LEÃO BEZERRA GRADUAÇÃO MEDICINA 22º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307175619961 NADIR YOHANA OCAMPO 
DAVID 

GRADUAÇÃO MEDICINA 23º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307114108008 VALERIA FERNANDA CASTRO 
COSTA 

GRADUAÇÃO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA 
E BIODIVERSIDADE 

24º CADASTRO DE 
RESERVA 

250306115704787 JOB BEAUSEJOUR GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA 25º CADASTRO DE 
RESERVA 

250308161730471 RODRIGO HENRIQUE MOURA GRADUAÇÃO MEDICINA 26º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307195859325 MATILDE CRISTOBALINA 
ROSADO JIMENEZ 

GRADUAÇÃO MEDICINA 27º CADASTRO DE 
RESERVA 

250311104118795 ALYSSON ROBERTO ALVES 
GUIMARAES 

GRADUAÇÃO MEDICINA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250310235545672 HYLARY AIDEE JIMÉNEZ CANO GRADUAÇÃO QUÍMICA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250308130105402 IANE BRUNO DO CARMO GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250310121723992 JULIO ANTONIO ROMERO 
ARAUZ 

GRADUAÇÃO MEDICINA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250223014020104 LARISSA XAVIER SILVA GRADUAÇÃO MEDICINA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250228172611881 STEPHANIE LOVELAY NIETO 
FLOREZ 

GRADUAÇÃO MEDICINA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

 



 

GRUPO III - ILAESP - SIMONE CARVALHO E TATIANA PEREIRA CARVALHAL 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250311214241654 CARLOS JOSE DAVID CAMICO 
BARRIOS GRADUAÇÃO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 

INTEGRAÇÃO 1º BOLSISTA 

250304131957587 JULIZA MASSIEL REINOSO 
CEPEDA GRADUAÇÃO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 

INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 2º BOLSISTA 

250222041815916 LURDIANE AGOSTINHO ROCHA GRADUAÇÃO SERVIÇO SOCIAL 3º BOLSISTA 
250311235453939 MARIANA GOMES FIRMINO GRADUAÇÃO SERVIÇO SOCIAL 4º BOLSISTA 

250311145012900 NICOLE ELVIRA CALLI CORREA GRADUAÇÃO 
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA 

5º BOLSISTA 

250307234627000 WALTHER STEEVEN COLQUE 
ALE GRADUAÇÃO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 

INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 6º BOLSISTA 

250306193206177 CONSTANZA ANDREA 
CRISÓSTOMO ARANDA GRADUAÇÃO 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA 
7º CADASTRO DE 

RESERVA 

250307235053703 BÁRBARA ALEJANDRA 
PALACIOS BLANCO GRADUAÇÃO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 

INTEGRAÇÃO 8º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307122449433 MAYRA CLAUDIA CALDERÓN 
PUPO GRADUAÇÃO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 

INTEGRAÇÃO 9º CADASTRO DE 
RESERVA 

250306182424675 MABEL ROCIO SAMUDIO 
MERCADO GRADUAÇÃO 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA 
10º CADASTRO DE 

RESERVA 

250307231121460 GABRIELA GAIO PAIXÃO GRADUAÇÃO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO 11º CADASTRO DE 

RESERVA 

250311211801896 BRAYAN ESTIVEN MONTOYA 
URIBE GRADUAÇÃO SERVIÇO SOCIAL 12º CADASTRO DE 

RESERVA 

250223155900622 VINÍCIUS DE OLIVEIRA ALVES GRADUAÇÃO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 13º CADASTRO DE 

RESERVA 

 



GRUPO III - ILAESP - SIMONE CARVALHO E TATIANA PEREIRA CARVALHAL 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

AMÉRICA LATINA 

250222170431610 SANDRA PATRICIA LOTERO 
MEJIA GRADUAÇÃO SERVIÇO SOCIAL 14º CADASTRO DE 

RESERVA 

250310223933174 TÉBIA ALFREDO CARVALHO GRADUAÇÃO 
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA 

15º CADASTRO DE 
RESERVA 

250303233308845 PABLO FRANCISCO SAMUDIO 
FRANCO GRADUAÇÃO 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA 
16º CADASTRO DE 

RESERVA 

250306235225088 CARLOS ALEXANDER 
GUEVARA TELLO GRADUAÇÃO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 

INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 17º CADASTRO DE 
RESERVA 

250303182503038 TAVANE NORMA FERREIRA 
WITT GRADUAÇÃO SERVIÇO SOCIAL 18º CADASTRO DE 

RESERVA 

250306235334390 ADRIAN EMILIO PÉREZ 
FERNÁNDEZ GRADUAÇÃO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 

INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 19º CADASTRO DE 
RESERVA 

250311195153154 MIRELIZ CORILLOCLLA GRADUAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR 20º CADASTRO DE 

RESERVA 

250310213028388 MONTSERRAT LEON 
FIGUEREDO GRADUAÇÃO FILOSOFIA - LICENCIATURA 21º CADASTRO DE 

RESERVA 

250307234246905 MARICIELO ESTHER SALOMA 
JANO GRADUAÇÃO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 

INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 22º CADASTRO DE 
RESERVA 

 
 

 



GRUPO IV - ILATIT - GISELE SUHETT HELMER & VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250307222412216 LUIS ANGEL CHIRE IQUIAPAZA GRADUAÇÃO ENGENHARIA DE ENERGIA 1º BOLSISTA 

250307202332182 ANDRES ENRIQUE REQUENA 
GONZALEZ GRADUAÇÃO ENGENHARIA DE ENERGIA 2º BOLSISTA 

250226165603895 ROBERTA PEDROSO MIRANDA 
LEAL GRADUAÇÃO ENGENHARIA QUÍMICA 3º BOLSISTA 

250307152135129 MARCELO JAVIER LÓPEZ 
BAZÁN GRADUAÇÃO ENGENHARIA QUÍMICA 4º BOLSISTA 

250301175655054 RUDY ALEXIS ALVAREZ PEREZ GRADUAÇÃO ENGENHARIA DE ENERGIA 5º BOLSISTA 

250307233032236 GILMAR MOÇAMBITE COELHO GRADUAÇÃO ARQUITETURA E URBANISMO 6º BOLSISTA 

250307233030560 JUAN OSVALDO RODRÍGUEZ 
MIRAÑA GRADUAÇÃO ARQUITETURA E URBANISMO 7º CADASTRO DE 

RESERVA 

250307231133896 ROBINSON JEAN BAPTISTE GRADUAÇÃO ENGENHARIA DE ENERGIA 8º CADASTRO DE 
RESERVA 

250306181827190 AMAURY ENRIQUE DE LA 
FUENTE LUZARDO GRADUAÇÃO ENGENHARIA DE ENERGIA 9º CADASTRO DE 

RESERVA 

250228173404025 LORENA MONTSERRAT 
PALACIO GAMARRA GRADUAÇÃO ENGENHARIA DE ENERGIA 10º CADASTRO DE 

RESERVA 

250306170238277 BRAIAN DAVID GUZMAN GRADUAÇÃO ARQUITETURA E URBANISMO AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250303194048441 MARIANE DUTRA 
MAGNABOSCO GRADUAÇÃO GEOGRAFIA AUSENTE NA 

ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250306151423460 OLIVER SANTANA CASTRO GRADUAÇÃO ENGENHARIA DE ENERGIA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

 



GRUPO IV - ILATIT - GISELE SUHETT HELMER & VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250223223750012 SORANY CHANTRE CHANTRE GRADUAÇÃO ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA 

AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250310220013857 YERSON MARIO APAZA VILCA GRADUAÇÃO ENGENHARIA FÍSICA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

 
 

GRUPO HAITIANOS(AS) - ANA PAULA DE ARAUJO LOPEZ & LAURA JANAINA DIAS AMATO 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250306125532422 BORNO CELESTIN GRADUAÇÃO ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA 1º BOLSISTA 

250311165022024 DANITOUCHEKA JACQUES GRADUAÇÃO ENGENHARIA QUÍMICA 2º BOLSISTA 

250306161049686 DAVIDSON DENOIT GRADUAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR 3º BOLSISTA 

250303161520122 DIDNEY WERY FLEURISME GRADUAÇÃO 

CIÊNCIA POLÍTICA E 
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, 

ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA 

4º BOLSISTA 

250225141452980 JERRY D'MEZA PÓS- 
GRADUAÇÃO 

DIREITO HUMANOS NA AMÉRICA 
LATINA - LATO SENSU 5º BOLSISTA 

250306220732136 MARIE CLAUDINE NOZIL GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA 6º BOLSISTA 
250305231342283 PETER JOHN DUMAS GRADUAÇÃO MEDICINA 7º BOLSISTA 

250311214156926 ROLDY JULIEN PÓS- 
GRADUAÇÃO 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO 8º BOLSISTA 

250311235854612 HEBERT DESIR GRADUAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS 9º BOLSISTA 

 



GRUPO HAITIANOS(AS) - ANA PAULA DE ARAUJO LOPEZ & LAURA JANAINA DIAS AMATO 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250306131054968 ROBERTO CELESTIN GRADUAÇÃO ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA 10º CADASTRO DE 

RESERVA 

250227085953046 ROODJI MALLET GRADUAÇÃO ENGENHARIA QUÍMICA 11º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307201616350 SAMUEL DESIR GRADUAÇÃO MEDICINA 12º CADASTRO DE 
RESERVA 

250307223236327 LOUKENCIA LEGER GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA 13º CADASTRO DE 
RESERVA 

250306133705348 STALONE JUNIOR AMEDE GRADUAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS 14º CADASTRO DE 

RESERVA 

250228150041337 SANDRINE THIERSSAINT GRADUAÇÃO MEDICINA 15º CADASTRO DE 
RESERVA 

250301232519609 BEDIANA DESROSIERS GRADUAÇÃO 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 

ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 

16º CADASTRO DE 
RESERVA 

250224233041323 DARLENS ILEL 
CHARLERON GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA NATUREZA - 

BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA 17º CADASTRO DE 
RESERVA 

250306225604100 MARIE KIMBERLY STACY 
LAURENT GRADUAÇÃO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 

INTEGRAÇÃO 18º CADASTRO DE 
RESERVA 

250303224955795 GUERBY GEROME GRADUAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR 19º CADASTRO DE 

RESERVA 

250307124753021 JUNIOR LOUIS ILMEUS GRADUAÇÃO 

CIÊNCIA POLÍTICA E 
SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, 

ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA 

20º CADASTRO DE 
RESERVA 

250224140801802 MARC OLBRY JULES GRADUAÇÃO CINEMA E AUDIOVISUAL 21º CADASTRO DE 
RESERVA 

250311214833486 JUDETTE ANAIKA ANTOINE GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA VOLUNTÁRIO(A) VOLUNTÁRIO(A) 

 



GRUPO HAITIANOS(AS) - ANA PAULA DE ARAUJO LOPEZ & LAURA JANAINA DIAS AMATO 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250310111948161 ROSE MEDJINA MILORD PÓS- 
GRADUAÇÃO 

MESTRADO EM RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS VOLUNTÁRIO(A) VOLUNTÁRIO(A) 

250311183328959 VALERY RAMEAU PÓS- 
GRADUAÇÃO 

DIREITO HUMANOS NA AMÉRICA 
LATINA - LATO SENSU VOLUNTÁRIO(A) VOLUNTÁRIO(A) 

250303215916932 MAX-BILLY MARCELIN GRADUAÇÃO DESENVOLVIMENTO RURAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 

250307224634545 LOUDRIGE EDOUARD GRADUAÇÃO MEDICINA DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 

250307214214768 ZAID KEVIN DORICENT GRADUAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
POLÍTICAS PÚBLICAS DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 

250304205220758 ALIX RICHEMOND GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 

250306214428532 BACHELARD ANDY SHAMY 
LAROSE GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 

250306203328145 LOUVEDA MARKAELLE 
FLEURANT GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 

250307215433935 RUTH LYDIE JOSEPH GRADUAÇÃO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 

250307185352871 GERLANDA DORCE GRADUAÇÃO BIOTECNOLOGIA DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 
250307220435229 SOPHONIE DURALIS GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 

250225043340919 AOD JAMES SMILEY 
LAGUERRE GRADUAÇÃO ARQUITETURA E URBANISMO DESCLASSIFICADO(A) DESCLASSIFICADO(A) 

250224140106823 CHREESKA NAZARD 
FORESTAL GRADUAÇÃO GEOGRAFIA - BACHARELADO AUSENTE NA 

ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250306112349339 WILNER PAULITE GRADUAÇÃO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO 

AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250306225536135 MIRANDA FILS-AIME GRADUAÇÃO ARQUITETURA E URBANISMO AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250228174343909 BIANNKA ULYSSE GRADUAÇÃO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE 
CULTURAL LATINO-AMERICANA 

AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

 



GRUPO HAITIANOS(AS) - ANA PAULA DE ARAUJO LOPEZ & LAURA JANAINA DIAS AMATO 

INSCRIÇÃO NOME VÍNCULO CURSO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO 
PRELIMINAR 

250305172857244 JOB PAUL GRADUAÇÃO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO 

AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250305220503792 JOHNY LAMOTHE GRADUAÇÃO MEDICINA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250228124149704 JULIAMÈNE VILFORT GRADUAÇÃO SAÚDE COLETIVA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

250306185022484 KATHIANA MATHURIN GRADUAÇÃO ENGENHARIA DE ENERGIA AUSENTE NA 
ENTREVISTA DESCLASSIFICADO(A) 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 68/2025 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/04/2025 17:15 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

 (Assinado digitalmente em 08/04/2025 21:51 )
PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ

SECRETARIO(A) - TITULAR

SECAFE (10.01.05.30)

Matrícula: ###108#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 68 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 08/04/2025 bbeba8e266

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

